
Об утверждении нормативов субсидий, критерии к получателям субсидий и сроки 
подачи заявки на получение субсидий на удешевление стоимости затрат на корма 
маточному поголовью сельскохозяйственных животных на 2021 год

С истёкшим сроком
Постановление акимата Туркестанской области от 30 ноября 2021 года № 262. 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 декабря 2021 года 
№ 25626. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  приказом
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 марта 2019 года № 108 "Об 
утверждении Правил субсидирования развития племенного животноводства, 
повышения продуктивности и качества продукции животноводства" (
зарегистрированного в реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актовза № 18404), акимат Туркестанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить:
      1) норматив субсидий на удешевление стоимости затрат на корма маточному 
поголовью сельскохозяйственных животных на 2021 год согласно  к приложению 1
настоящему постановлению;
      2) критерии к получателям субсидий и сроки подачи заявки на получение субсидий 
на удешевление стоимости затрат на корма маточному поголовью 
сельскохозяйственных животных на 2021 год согласно  к настоящему приложению 2
постановлению.
      2. Государственному учреждению "Аппарат акима Туркестанской области" в 
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Туркестанской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима Туркестанской области Тажибаева У.К.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Туркестанской области У. Шукеев

 
Приложение 1 к постановлению
Акимата Туркестанской области

от 30 ноября 2021 года № 262



Норматив субсидий на удешевление стоимости затрат на корма маточному поголовью 
сельскохозяйственных животных на 2021 год

№
Направления 
субсидирования

Единица измерения
Нормативы субсидий на 
1 единицу, тенге

1

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
крупного рогатого скота 
молочного  и  
молочно-мясного 
направления

голова 120 000

2

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
крупного рогатого скота

голова 30 000

3

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
мелкого рогатого скота

голова 5 000

4

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
лошадей

голова 20 000

5

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
верблюдов

голова 20 000

 

 
Приложение 2 к постановлению
Акимата Туркестанской области

от 30 ноября 2021 года № 262

Критерии к получателям субсидий и сроки подачи заявки на получение субсидий на 
удешевление стоимости затрат на корма маточному поголовью сельскохозяйственных 
животных на 2021 год

№
Направление 
субсидирования

Критерии к получателям 
субсидии

Срок для подачи заявки

1) наличие регистрации и
соответствие данных 
приобретенного 
п о г о л о в ь я  в  
информационной базе 
селекционной и 
племенной работы (далее
– ИБСПР) и база данных 
по идентификации 
сельскохозяйственных 
животных (далее – ИСЖ)
на момент подачи заявки;



1

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
крупного рогатого скота 
молочного  и  
молочно-мясного 
направления

2) наличие собственного 
маточного поголовья 
старше 18 месяцев на 
момент подачи заявки не 
менее 600 голов;
3 )  н а л и ч и е  
положительного 
заключения специальной 
комиссии  на  
молочно-товарную ферму
,  введенной в  
эксплуатацию или 
п р о ш е д ш е й  
модернизацию с 
соответствующей 
инфраструктурой, 
имеющее помещение для 
беспривязного 
содержания коров, 
доильный зал с 
автоматизированной 
доильной установкой (
карусель, елочка, 
параллель, тандем, 
роботизированная 
машина), кормоцех, 
ветеринарный пункт;
4)обеспеченность 
сохранностью 
просубсидированного 
маточного поголовья(за 
исключением падежа в 
пределах норм 
естественной убыли, 
выбраковки) в течение 12
месяцев;
5) наличие учетного 
номера;
6) размещение в 
информационной системе
субсидирования (далее – 
ИСС) копии скриншота 
из тетради учета 
крестьянских или 
фермерских хозяйств по 
форме согласно приложе

 статистической нию 2
методологии по ведению 
электронного 
похозяйственного учета и
форм организации 
в е д е н и я  
регистрационных записей
, утвержденной приказом



Председателя Агентства 
Республики Казахстан по
статистике от 10 июня 
2010 года № 136 (
зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 6334) и/или 
в ы п и с к и  и з  
статистической формы 
общегосударственного 
статистического 
наблюдения "Отчет о 
с о с т о я н и и  
животноводства" (индекс
24-сх, периодичность 
месячная), утвержденной 

 Председателя приказом
Комитета по статистике 
Министерства 
национальной экономики
Республики Казахстан от 
10 февраля 2020 года № 
21 (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 20030) на 
момент подачи заявки.

1) наличие регистрации и
соответствия маточного 
поголовья в ИБСПР и 
ИСЖ на момент подачи 
заявки;
2) наличие собственного 
маточного поголовья 
старше 18 месяцев не 
менее 50 голов на момент
подачи заявки (в случае 
если поголовья 
закреплено за 
сельскохозяйственным 
кооперативом не менее 
100 голов);
3) участие ведении в 
селекционной и 
племенной работев 
текущем году;
4) выход приплода не 
менее 65%, его 
регистрация и 
закрепление к матери в 
ИБСПР;



2

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
крупного рогатого скота

5) наличие учетного 
номера;
6 )  д л я  
сельскохозяйственного 
кооператива – 
соответствие сведений по
ч л е н а м  
сельскохозяйственного 
кооператива со 
сведениями о владельцах 
маточного поголовья 
крупного рогатого скота;
7) субсидируемые 
сельскохозяйственные 
животные при наличии 
скота у членов 
сельскохозяйственного 
кооператива заявки 
подаются от имени 
членов (владельца скота);
8) обеспеченность 
сохранностью 
просубсидированного 
маточного поголовья (за 
исключением падежа в 
пределах норм 
естественной убыли, 
выбраковки) в течение 12
месяцев;
9) наличие пастбищ;
10) размещение в ИСС 
копии скриншота из 
тетради учета 
крестьянских или 
фермерских хозяйств по 
форме согласно приложе

 статистической нию 2
методологии по ведению 
электронного 
похозяйственного учета и
форм организации 
в е д е н и я  
регистрационных записей
, утвержденной приказом
Председателя Агентства 
Республики Казахстан по
статистике от 10 июня 
2010 года № 136 (
зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 6334) и/или 
в ы п и с к и  и з  



статистической формы 
общегосударственного 
статистического 
наблюдения "Отчет о 
с о с т о я н и и  
животноводства" (индекс
24-сх, периодичность 
месячная), утвержденной 

 Председателя приказом
Комитета по статистике 
Министерства 
национальной экономики
Республики Казахстан от 
10 февраля 2020 года № 
21 (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 20030) на 
момент подачи заявки.

1) наличие регистрации и
соответствия маточного 
поголовья в ИБСПР и 
ИСЖ на момент подачи 
заявки;
2) наличие собственного 
маточного поголовья 
овец/коз старше 12 
месяцев не менее 200 
голов на момент подачи 
заявки (в случае если 
поголовья закреплено за 
сельскохозяйственным 
кооперативом не менее 
500 голов);
3) участие ведении в 
селекционной и 
племенной работе в 
текущем году;
4) выход приплода не 
менее 65%, его 
регистрация и 
закрепление к матери в 
ИБСПР;
5) наличие учетного 
номера;
6 )  д л я  
сельскохозяйственного 
кооператива – 
соответствие сведений по
ч л е н а м  
сельскохозяйственного 
кооператива со 
сведениями о владельцах 



до 20 декабря (
включительно) текущего 
года

3

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
мелкого рогатого скота

маточного поголовья 
мелкого рогатого скота;
7) субсидируемые 
сельскохозяйственные 
животные при наличии 
скота у членов 
сельскохозяйственного 
кооператива заявки 
подаются от имени 
членов (владельца);
8) обеспеченность 
сохранностью 
просубсидированного 
маточного поголовья (за 
исключением падежа в 
пределах норм 
естественной убыли, 
выбраковки) в течение 12
месяцев;
9) наличие пастбищ;
10) размещение в ИСС 
копии скриншота из 
тетради учета 
крестьянских или 
фермерских хозяйств по 
форме согласно приложе

 статистической нию 2
методологии по ведению 
электронного 
похозяйственного учета и
форм организации 
в е д е н и я  
регистрационных записей
, утвержденной приказом
Председателя Агентства 
Республики Казахстан по
статистике от 10 июня 
2010 года № 136 (
зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 6334) и/или 
в ы п и с к и  и з  
статистической формы 
общегосударственного 
статистического 
наблюдения "Отчет о 
с о с т о я н и и  
животноводства" (индекс
24-сх, периодичность 
месячная), утвержденной 

 Председателя приказом
Комитета по статистике 



Министерства 
национальной экономики
Республики Казахстан от 
10 февраля 2020 года № 
21 (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 20030) на 
момент подачи заявки.

1) наличие регистрации и
соответствия маточного 
поголовья в ИБСПР и 
ИСЖ на момент подачи 
заявки;
2) наличие собственного 
маточного поголовья 
старше 36 месяцев не 
менее 50 голов на момент
подачи заявки (в случае 
если поголовья 
закреплено за 
сельскохозяйственным 
кооперативом не менее 
100 голов);
3) выход приплода не 
менее 65%, его 
регистрация и 
закрепление к матери в 
ИБСПР;
4) наличие учетного 
номера;
5 )  д л я  
сельскохозяйственного 
кооператива – 
соответствие сведений по
ч л е н а м  
сельскохозяйственного 
кооператива сведениям о 
владельцах маточного 
поголовья лошадей;
6) субсидируемые 
сельскохозяйственные 
животные при наличии 
скота у членов 
сельскохозяйственного 
кооператива заявки 
подаются от имени 
членов (владельца)
7) обеспеченность 
сохранностью 
просубсидированного 
маточного поголовья (за 



4

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
лошадей

исключением падежа в 
пределах норм 
естественной убыли, 
выбраковки) в течение 12
месяцев;
8) наличие пастбищ;
9) размещение в ИСС 
копии скриншота из 
тетради учета 
крестьянских или 
фермерских хозяйств по 
форме согласно приложе

 статистической нию 2
методологии по ведению 
электронного 
похозяйственного учета и
форм организации 
в е д е н и я  
регистрационных записей
, утвержденной приказом
Председателя Агентства 
Республики Казахстан по
статистике от 10 июня 
2010 года № 136 (
зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 6334) и/или 
в ы п и с к и  и з  
статистической формы 
общегосударственного 
статистического 
наблюдения "Отчет о 
с о с т о я н и и  
животноводства" (индекс
24-сх, периодичность 
месячная), утвержденной 

 Председателя приказом
Комитета по статистике 
Министерства 
национальной экономики
Республики Казахстан от 
10 февраля 2020 года № 
21 (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 20030) на 
момент подачи заявки.

1) наличие регистрации и
соответствия маточного 



5

Удешевление стоимости 
затрат на корма 
маточному поголовью 
верблюдов

поголовья в ИБСПР и 
ИСЖ на момент подачи 
заявки;
2) наличие собственного 
маточного поголовья 
старше 36 месяцев не 
менее 50 голов на момент
подачи заявки (в случае 
если поголовья 
закреплено за 
сельскохозяйственным 
кооперативом не менее 
100 голов);
3) выход приплода не 
менее 65%, его 
регистрация и 
закрепление к матери в 
ИБСПР;
4) наличие учетного 
номера;
5 )  д л я  
сельскохозяйственного 
кооператива – 
соответствие сведений по
ч л е н а м  
сельскохозяйственного 
кооператива со 
сведениями о владельцах 
маточного поголовья 
верблюдов;
6) субсидируемые 
сельскохозяйственные 
животные при наличии 
скота у членов 
сельскохозяйственного 
кооператива заявки 
подаются от имени 
членов (владельца);
7) обеспеченность 
сохранностью 
просубсидированного 
маточного поголовья (за 
исключением падежа в 
пределах норм 
естественной убыли, 
выбраковки) в течение 12
месяцев;
8) наличие пастбищ;
9) размещение в ИСС 
копии скриншота из 
тетради учета 
крестьянских или 
фермерских хозяйств по 
форме согласно приложе



 статистической нию 2
методологии по ведению 
электронного 
похозяйственного учета и
форм организации 
в е д е н и я  
регистрационных записей
, утвержденной приказом
Председателя Агентства 
Республики Казахстан по
статистике от 10 июня 
2010 года № 136 (
зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 6334) и/или 
в ы п и с к и  и з  
статистической формы 
общегосударственного 
статистического 
наблюдения "Отчет о 
с о с т о я н и и  
животноводства" (индекс
24-сх, периодичность 
месячная), утвержденной 

 Председателя приказом
Комитета по статистике 
Министерства 
национальной экономики
Республики Казахстан от 
10 февраля 2020 года № 
21 (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации 
нормативных правовых 
актов № 20030) на 
момент подачи заявки.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


